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Datengrundlage
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Alle landw. 
Betriebe; 45582

Vertretene 
Betriebe; 31964

Aktivierte 
Betriebe; 5732

Datenliefernde 
Betriebe; 2243

Vertretene Betriebe 2023

Gelieferte, plausible,
auswertbare Daten vom 
Online-Erhebungsbogen

Hochrechnung /
Gewichtung

Kommerzielle Einzelbetriebe und 
Betriebsgemeinschaften (ohne AG, GmbH),
die über den festgelegten Betriebsgrössen liegen

Zufällig ausgewählte Betriebe
nach Schichten (Region, Typ, Grössenklasse) 
wurden per Brief und Telefon kontaktiert
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Vertretene 
Betriebe

70%

Vertretene 
Betriebe

86%

Vertretene 
Betriebe

90%

Vertretene 
Betriebe

93%

13%
5%

Alle landw. Betriebe Vertretene Betriebe Aktivierte Betriebe Datenliefernde Betriebe

Alle landw. 
Betriebe

Alle landw. Betriebe Alle landw. Betriebe
Alle landw. 
Betriebe

100%

Anzahl Betriebe
Landw. 

Nutzfläche Tierbestand total
Tierbestand

Rindvieh

Abbildung der GrundgesamtheitVertretene Betriebe
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Strukturkennzahlen
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Landwirtschaftliche Nutzfläche

-0.7%

0.1% 0.5%
28.0

30.6

25.7
26.5

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

0.1%

2.3%

2.2%
2.0%

2.2%
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«Betriebe wachsen wieder»

 Aufgrund einer Änderung in den Koeffizienten zum Berechnen 
des sog. «Standardoutputs» der Betriebe, hat sich die 
Auswahlgesamtheit im B2022 hin zu kleineren Betrieben 
verschoben.

 Im B2023 spielt dieser Effekt keine Rolle mehr, da sich die 
Koeffizienten nicht geändert haben. Daher ist, wie in den 
Vorjahren, ein Wachstum der mittleren Betriebsgrösse zu 
beobachten.

 Details zum Vorjahreseffekt: Agrarökonomietagung > 
Präsentationen früherer Tagungen > 2023

95% des Standardoutputs
= Auswahlgesamtheit für Einkommensmonitoring
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Tierbestand

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

1.3% 0.5%

0.7%

36.8

40.5 39.7

29.2

0.9%

2.6% 2.5%

2.7%

2.6%
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Arbeitseinsatz

-0.2%

-0.6%

-1.1%
+1.6%

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

1.92

2.15

1.78 1.75

+0.1% -0.8% +0.1% +1.4%



10Buchhaltungsergebnisse 2023 – Einkommensentwicklung und deren Ursachen | 47. Agrarökonomie-Tagung Agroscope 2024
Daniel Hoop | © Agroscope, Tänikon 1, 8356 Ettenhausen

Ertrag und Aufwand
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Ertrag

0.9%

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

393

517

355

260

4.7%

2.7%

-1.5%

2.8%

0.3%

1.6%

2.1%

Vergrösserung des Tierbstands
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Material, Waren & 
Dienstleistung:

Aufwand

1.1%

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

2.3%

1.7%

0.5%

314

418

283

199

Andere Aufwände

Übriger Aufwand
Anlagevermögen

Mobile Sachanl. &
Transport

Abschreibungen

Personalaufwand

Übriger Aufwand

Aufwand Tier-
haltung & -käufe

Aufwand Pflanzliche
Produktion

5.7%

4.5%

-1.2%

4.0%
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Landwirtschaftliches Einkommen
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- 0.9%

+ 1.4%

+ 1.2%

95% Vertrauensintervall

Landwirtschaftliches Einkommen

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

Schweiz

+ 0.1%
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Landwirtschaftliches Einkommen 2015-2022
(in Tausend Franken je Betrieb) 

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

+32%

+30%
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Landwirtschaftliches Einkommen 2015-2022
(in Tausend Franken je Betrieb) 

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

+33%

+21%

+33%

+30%
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Arbeitsverdienst pro 
Familienarbeitskraft
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Herleitung Arbeitsverdienst pro 
Familienarbeitskraft

Arbeitsverdienst der Familienarbeitskräfte =

[Landwirtschaftliches Einkommen] – [Zinsanspruch Eigenkapital]

Zinsanspruch Eigenkapital =
[Eigenkapital Betrieb] * [Zinssatz Bundesobligationen]

Arbeitsverdienst pro Familienarbeitskraft =

Arbeitsverdienst der Familienarbeitskräfte____________________________________
Einsatz Familienarbeitskräfte 
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Herleitung Arbeitsverdienst pro 
Familienarbeitskraft

Arbeitsverdienst der Familienarbeitskräfte =

[Landwirtschaftliches Einkommen] – [Zinsanspruch Eigenkapital]

 Zinssatz Eigenkapital (Bundesobligationen)

 2021: 0.00 % => Arbeitsverdienst der Familienarbeitskräfte
Landwirtschaftliches Einkommen = 100 %

 2022: 0.78% => Arbeitsverdienst der Familienarbeitskräfte
Landwirtschaftliches Einkommen = 94.5 %

 2023: 1.05% => Arbeitsverdienst der Familienarbeitskräfte
Landwirtschaftliches Einkommen = 92.4 %

Der Arbeitsverdienst ist nur schon aufgrund es gestiegenen Zinssatzes um
7.6% niedriger im Vergleich zu 2021 bzw. 2.2%* im Vergleich zu 2022.
* 2.2% ergibt sich aus 92.4/94.5 - 1 

Arbeitsverdienst pro Familienarbeitskraft =

Arbeitsverdienst der Familienarbeitskräfte____________________________________
Einsatz Familienarbeitskräfte 
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Arbeitsverdienst pro Arbeitskraft

95% Vertrauensintervall

Schweiz

- 2.3%

- 1.0%

- 2.7%

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

- 2.4%

- 0.9%

+1.4 %

+ 1.2%

+ 0.1%

Der Einsatz
der Familienarbeitskräfte 
hat um 1.4% zugenommen
(Stichprobeneffekt).
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Streuung Arbeitsverdienst pro Arbeitskraft

68 900 44 600 37 700 3-Jahres-Mittel (Median)

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

Vergleichslohn

Talregion Hügelregion Bergregion

-12%

-39% -44%

Δ -4%

Δ -5% Δ -2%
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Arbeitsverdienst 2015-2023
(in Tausend Franken je Betrieb) 

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

+31%

+11%

+22%

+23%
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Effekt eines inflationären Umfelds

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation»

 Höherer Vergleichslohn

 Tieferer Arbeitsverdienst aufgrund gestiegener Zinsen

 Nachdem sich der Arbeitsverdienst von 2015 bis 2021 
angenähert haben, geht die Entwicklung in 2022 und 2023 
wieder auseinander.
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Gesamteinkommen der 
landwirtschaftlichen Familie 
(Einzelunternehmen)
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Gesamteinkommen (Einzelunternehmen)

+ 1.5%

+ 2.9%

- 1.0%
+ 1.4%

Quelle: Agroscope, Zentrale Auswertung von Buchhaltungsdaten, Zufallsstichprobe «Einkommenssituation», Einzelunternehmen

112

134

102
92

+5.5% +12% -1.5%
+3.3%

33% 30% 36% 36%
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Zusammenfassung
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Effekt der 
gestiegenen Zinsen
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www.einkommensstatistik.ch
www.statistiquedesrevenus.ch

www.statisticadeiredditi.ch

Alle Publikationen im Überblick:

Stichprobe Einkommenssituation 
…einfach erklärt…

direkt zum Video:
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Danke für Ihre Aufmerksamkeit

Agroscope gutes Essen, gesunde Umwelt

www.agroscope.admin.ch

ZA-Team:
Daniel Hoop, Agroscope
Pierrick Jan, Agroscope
Swetlana Renner, Agroscope
Petra Schiltknecht, Agroscope
Dierk Schmid, Agroscope


